intr/fauces suas; & ecce reconditus est in corde terra Granatensis: separavit a nobis dulcem ami-

cum, prudentem Consiliariu, Auxiliarium fortē. Nec mibi, nec vobis pepercit insatiabilis homicida;

mibi minus. Nec mihi, inquam, Bæticæ Socieratis Patres, nec vobis dura pepercit Parca; non

ignovit Libitina livens, quibus invidit illibatum puritatis, doctrinæque florem; & uno iusto,

atque momento abscedit communem, & valde singularem Theologicæ schola Magistrum,

mysticæ Doctorem, religiosæ vite ducem, virtutum omnium exemplar, & universa no-

stra decus, & ornamentum Societatis. Quid si vobis nihil pepercit inexorabilis in Grana-

do mors; mihi profecto minus. Non enim vos omnes illum de convictu, sed plerique de fa-

ma, & auditioe dumtaxat; alij de facie, & de convictu, sed quasi per transennam novera-

ti: ego vero multos abhinc annos, de continuo vultu, de quotidiano convictu, de intima

familiaritate noveram. Neque enim de Granadi in me sancta, plenaque officiorum, & spi-

ritualium fructuum amicitia, minus verè gratulari mihi, gloriarique possum, quam olim

de S. Malachia erga se familiaritate, in ea funebris panegyrici verba Bernardus: Quid quid

me inter species amicos ille Sanctus habebat; & eo loci, ut nulli in hac parte, gloria secundū me fuisse credam? Et de mutua Sanctorum Basilij, & Nazianzeni necessitudine; ex qua hic in Pan-

egyrico in illius demortui encomium, non parum sibi decoris acrevisse prædicat: Illud autem,

inquiens, præclarissimum, quod circa nos quoddam non ignobile sodalitium erat. Ac demum de

fua cum Nepotiano in eius epitaphio Hieronymus, le illud inquit scribere; ut brevi libello

amicitias nostras eternæ memorie consecrem. Languidior proinde plerosque vestrum, quo lo-

gioglorior, rigidior me, quo proximior, Granadiana mortis percussus ictus: & tanto quidem

intimitus me, quanto intimior; tanto truculentior, quanto intrusior, inque penitioribus pe-

ctoris mei penitralibus debachantior, eripit, si phrasa Venusti erga pericitantem amici-

cum Marone loqui fas est, anima dimidium meæ, inquit non secus ac Ieronathæ, cum alte-

rius anima Davidis, omnium opinione, sapientissimi inter tres, in cathedra que fedentis, sua ve-

ro, quasi tenerimi ligni vermiculi, charitatis Christi vinculis agglutinata. Ut de utroque no-

strum, eodem candidæ veritatis stylo exarare mihi posse videar, quod de sua cum Basilio

familiaritate Nazianzenus ita scribit. Vna virisque anima videbatur, duo corpora ferens: vierque

in altero, & apud alterum positi eramus. Loge itaque minus mihi, quam vobis pepercit mors

illa. Siccine separas amara mors? (lachrymis, cōmunque dolori, & coptæ increpationi mor-

ris infulgentis, laxo cum Bernardo habenas) o Bestia crudelis! o amarissima amaritudo! Quid

fecisti? Occidisti, possedisti. Sed quid? Carnem utique solum, anima enim non habes, quid facias. Vo-

lat enim ad Creatorem suum; quem tam ardenter cōcupierat, tam fortiter fecuta fuerat omnibus die-

bus vita sua.

Venimus ut ille vitam cum morte, ita nos lachrymas cum laudibus temperemus; & belli-

nas (vulso verba Nazianzeni in obitum, & laudem Cesarei fratris de pietate, & eruditio-

ne commendati) ipsum lachrymis, & laudibus prosequamur, ne legem in huiusmodi rebus observa-

ri solitam neglexisse videamur. Neque enim hoc à nostrate Philosopho est alienum. Memoria enim, in-

quit ille, iustorum cum laudibus. Et, super mortuum plora, & quasi acerba passus, luctum incipe. Qui-

bus verbis, non tam ab animi stupore, atque indolentia, quam ab immodico lucru eque abducit. Sed

quarum laudum, Patres, aut unde nam sermonem texam? cum id attexendum huc videam

vobis,

robis, quod suis auditoribus statim Nazianzenus intexit. Quid autem hominem vobis notum, describere aggredior? Neque enim etiam si sermonem in longum protraherem, paret tamen illius virtuti orationem asserrem, quantumque uniusquisque vestrum norit, ac postulat, dicerem. Ac præstat id in opinione vestra, ac cogitatione relinquere, quam orationes meæ tenuitate mirabiles ipsius virutes magis ex parte truncare. Cum autem, qua veritati rei narrande non nititur, falsitate faciliter, & qua mendacijs crescit, ad fabule derisum declinet oratio: Et illa hanc liberalior laudatio tantum decerpit gloria, quantum falsitatis adiecerit (præloquor Ennodij Ticinensis sententia) non modò vera, sed in manibus etiam omnium iactata, & excusa me dictum pollicor. Quo circa invoco Spiritum Sanctum testem actuum eius, & comitem; ut ipsius auxilio gloria confidente serenissime, quam eidem concepsit, tradam chartis vitturis in seculo; ut exemplum præstera virtutum uniusquam in fama moriatur. Edque fidentius in geltorum eius bilance appendere oratio, quo prætentiores, ocultatores, & locupletiores eorum telles, vos Patres, in una; & illa gesta Granadi in altera statera lance perpendo. Testes etenim calentium citabo negotiorum, & trophae illius adhuc fumania, & exornata de manib[us] diabolica nuditatis offendam: Ne-
mo enim sub pena mortis, præsentia, & nimis nota commemerat, nisi qui de veritate cōfiderit; ut quos forsan sita dicturus, velut impudentiæ meæ conscius erit, eorum auribus relegam illa, quæ co-
gnoscit auctoritas. Quam ob causam à me nemo aut orationis pigmenta expæctat, aut verborum
lenocinia, & eloquentia fucum expæctet: sed cenuori stylo, ac sinceriore, virtutum illius,
rerumque gestarum narrationem excipiat; maximè, cum uihil de laboribus eius, aut virtutibus, panegyrici, vel humile inveniam, ut necessarijs illud bullis, ut plerique solent, vridi sermonis amplificem; ut de S. Epiphanius subiungit Ennodius. Quod si non paucā ipsi Granadi moribus, & doctrina, verba SS. Patrum adaptō, quibus antiquiorum Ecclesiæ Doctorum laudes suis in Panegyricis evēhunt; non ideo aut illi falsa laus afficta, aut istis vera detracta videri potest; quando apud vos loquor, qui de eo isth[ec] ad illorum instar dumtaxat dicta à me ef-
fe censebitis; quique vestigijs veterum Ecclesiæ Doctorum insistentem inconvenientibus,
& vidistis oculis, & verbis appellasti Granadum. Neque enim æqualitatē, sed imitatio-
nem quandam à Granado divinitus assequuntur assererē est animus. Quia in re imitor, vel
in primis non minus Christianæ eloquentiæ, quam Theologiæ Principem Nazianzenum:
qui cum S. Basilij gesta, ad vnam; & Præcursoris Baptista, Petri, Pauli, Ioannis, atque Iaco-
bi Apostolorum facinora ad alteram orationis lancem, invicem composita, expenderet:
similem obiectionem sibi præoccupandam censuit ijs verbis: Quod si cui durior, aut audacius, hoc fortè videatur oratio; illud prius cogitet, me in hac comparatione non id agere; ut eorum, qui
et mulieribus nesciuntur, maximo, Basiliu[m] vel anteponam, vel ex aequali: sed ut eum emulatorem illius
fusso ostendam: at que ex eius forma, & charactere non nihil in se ipso circumtulisse. Non enim probis
viris, atque honesti studiis exiguum laudem afferit, summorum virorum quævis pars imitatio.
Id, quod & de comparatione, etiam Basilij cum Apostolis à se ibidem facta, dictum putari
potest magnus Theologus; volo & ego minimus potiori iure de illis virtutum, & doctrina
parallelis; quas rudi Minerva, inter Granadum, ut imaginem, & imitatem, ex vna; & SS.
Ecclesiæ Doctores, tanquam exemplar sibi ad imitandum propositum, ex altera parte, no-
stra delineat oratio. Et adhuc fortioq[ue] iure de illis sacrarum literarum, præsertim Canticorum in animarum piarum laudem decantans elegijs, quæ Granadianæ aptari piè, & Pa-
negyricè posse puto: non secus ac Ambrosius multa Canticorum verba animab[us] Cratia-
ti, Valentiniiani, ac Theodozij, & Nyssenius Placilla Augustorum in eorum funebribus Pa-
negyricis adscribunt: has ijs Partibus, & similes alias alijs tunc, & illam me nunc temporis
inter animas iustas ad celos divino munere transve[n]tas, piè opinando, recensere posse ar-
bitrancibus: ametsi quid certò teneant loci, Deo relinquenterib[us].

Ast enim verò, me dicere incipiente m, nescio quis novus doloris veluti tumescens
Oceani, abripi aësus; & fluctuantem Panegyrici cymbam, altum revocat in fileatum; &
in illa Nysseniana verba, quasi reciprocantes fluctus crispati matis immigrit. Aptum mibi,
& conveniens lugentibus silentium esse videtur: quippe dolore esulantem, & effervescentem animi;
spatio temporis, ac maroris intercedente, per quietem, & taciturnitatem mitigat. Quid aga? quo
me vertam, inter orationis altum & profunda silentij brevia, meritis meæ fragili, iactato
phæsello? Adhuc recens in animo clades est, ac forf[un] etiam semper recens erit atati nostre dolor,
adhuc turbatur cor nostrum: ac voluti mare quoddam turbine calamitatis communorum ab imo fundo
evertitur: adhuc aspiciunt cogitationes, ad mentionem malorum effervescentes. Cum igitur huiusmodi
tempestate animus commotus sit; qui fieri potest, ut recte cursus ratio procedat, veluti procella quadam
afficitur.

B. Ennodij de vita:
S. Epiphani. initii:

Docilitas, ex vē-
ra Granadi gesta
rum historia fit:

Ex leni, & mihi-
ne lenocinante
stylo.

S. Nazianz. orat. in
laude S. Basilij, co-
lum. antepenult.

Ex ratione solitus
imitationis, quæ
Granado SS. PP.
fententiæ aptantur.

S. Nyss. orat. de fu-
nere Placilla. Au-
gusta sub iniz.

4

effectu doloris iactata? Sed quoniam iubent obtemperare oportet, nescio, quo genere vt aratione non enim exigitur possum, quibus coniecturis asequar mentem preceptoris. Quod ergo fluctuationum cogitationum mare quodam modo sedat, vt in Nysseno sui iubentis maioris autoritas fuit; ita in me, R.P. Provincialis nostri precipientis imperium esse posse videtur; qui mihi serio dedit in mandatis, vt de vita & morte Granadi sermonem, encōmīumque facerem, & huius posthumi, & postremi operis in hoc nostro Granatenſi Collegio typis mādati capti, fronti præfigerem. Cuius iubentis mihi syngrapha epilogum ea clausit emphasis me arcte devincens, quia sapientior alter mihi cynthius aurem vellit, & admonuit: Memorem te oportet esse, Georgi, huius officij, atque obsequij te debitorem esse Granado. At ego, et si ne illud quidem viceris (si fas est utrū verbis C. Plinii in exordio Panegyrici Traiano dicēti) ne gratus, ingratuisse videar, prout satis, aut parum dixeris: animadverso entia, Deum ipsum natum accuratis adorantibus precibus, quām innocentia, & sanctitate letari: gratoremque existimari, qui delubris eius: parum, castaque mentem, quām qui medicatum carmen intulerit: atque ut eloquentia parens testatur, gratiam, & qui resert, habet: & qui habet, in eo ipso quod habet, resert: nec ego nunc P. desinam debere, si hoc solvere: & ego quide in quārum possum maximā Granado habeo, atque idē quoquo modo possum vel tacens refero: atramen dicam pro tenuitate mea; & optimo Provincie Parenti libenter parens, & exordium, eiudem Hieronymi verbis, qui initium dedit, abſolvens: Obligato, inquam, parumper vulnere, audias laudes eius, cuius semper virtute letatus es. Nec doleas, quod talē amiseris, sed gaudeas quod talē habueris. Et sic ut, qui in brevi tabella terrarum situs pingunt; ita in parvo isto volumine cernas adumbrata, & expressa, signa virtutum; suscipiasque a nobis non vires, sed voluntatem.

Plinius, in Panegyrico Traiano ditto, sub init.

Cic. pro Cn. Planc. fol. antepenult.

S. Hier. to. 1. epist. 3. in epitaph. Nepotiani.

Granadi patria, & pueritia.

Senec. de remedio fortitorū. sub medium.

S. Nyss. de vita & laudib. S. Gregor. Tauma. sub init.

S. Greg. Nyss. in Euseb. S. Ephr. col. 2.

Egregia eius animi indoles, & pudor.

B. Ennod. Ticens. in vita S. Epiph. sub init.

Cant. 4. & 6.

Ab infantia studium divisi cult' in Granado.

S. II.

Etsi teste Hesiodo, & Seneca, patria est ubicumque bene est: illud autem, per quod bene est in homine, non in loco est: & pie viventibus, ac philosophantibus exilium tellus, civitas cœli est: & nostro iudicio vna in pretio & honore patria est paradisus, ut S. Nysseni verbis narratione exordiar. Granadique nostri conversatio aversata, tota iugiter hærebatu cœli: narratio tamen a penitentib. & patria solo sumat initium; ne (vt exinde sumens, Nysseniana in laudem S. Ephræm Syri, & altera de vita S. Gregorij, mox oratio cœendum) a propria oratoribus, virtus nobis verti possit, quod eius, quem commendandum suscipimus, patria oblitus, ignobilis non imme mores esse, videamus. Granadi Patria fuere Gades: celeberrima insula est ad Gaditanum fretum in medio Oceano sita: olim finis terra nomini, nobili Emporio, Herculeque habitatore, & solitante celebratissima; at in posterum à Granadi in ea ortu felici longe celebrior. Ut enim plerisque vrbes alij ab alijs sapientibus strenuisque viris inibi ortis; non multo secus Gades à Granado in eis nato peculiarem decorem: fibi vendicant. Ia illius natus per honestis, pijsque parentibus. Neque enim illius puder generis cuius illius amur moribus (loquo Nysseni verbis de S. Ephræm patria, ac parentibus agentis, & ad Granadi veluti iussis fabrèri encōmīo) cuius virtus, & doctrina phœnix universo terrarum illuxit orbi. Natus ille re vera Ecclesiæ Euphrates, cuius aquis irrigata Christianorum multitudo centuplum fidei fructum produxit. Granadus fertilis illa Dei viis, que dulcedinem in star racemorum doctrinæ secum afferens, Ecclesiæ filios divina charitate nutriendis, explosus reficit, atque oblebat. In tantam Dei laudem, quantum Ecclesiæ Sanctæ utilitate at, à tenere progressus fecit vnguiculus. Vernabat in illo precatoris mater bonorum operum verecundia: ridabant genæ; nec non quocumque vertifles oculos, ferentem mentis nuntiabat asperitus: (transcribo Ennodij verba de S. Epiphanius, cum puer esset, scripta) vt verè ad piam illius animam totum primum coelestis sponsus concinuisse videatur: sicut fragmē mali punici genē tuę, absque eo quod intrinsecus latet. Quod canticum de perspicua in primis anima iustæ verecundia, acque pudore; & subinde de reliquis virtutibus in eo lachitantibus SS. PP. exponunt; & prælibo nunc, ad extremam orationem iusti expendendum.